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 一年该行业与上证综指走势比较 行业专题  

 

优势地产股的股息率研究 
 

 当前时点，高股息公司可以值得关注 

股票投资的收益主要来源于两个部分：股息收入和资本利得。股息率是股息与股

票市值的比值，是重要的选股因子。在当前市场环境下，股票分红较资本利得更

具有收益确定性，那些高股息率的公司可能更容易获得机构投资者青睐。 

 A 股市场分红情况复盘 

自 2005 年来，上市公司分红占比逐步提升，上市公司分红意愿不断增强。A 股

市场整体股息率虽低于恒生指数和德国 DAX 指数，但超过了日经 225 指数和标

普 500 指数，表明当前 A 股较有配置价值，以大蓝筹为主的上证 50、沪深 300

的股息率较高，而以小市值股票为主的中小板指、创业板指的股息率较低。A 股

不同板块股息率差别亦较大，银行、钢铁、汽车、房地产等成熟型行业股息率较

高，而军工、计算机、传媒等成长型行业股息率偏低，2018 年地产板块股息率

达 3.42%，排名 28 个行业中第 6，从股息率角度看，地产板块具有配置价值。 

 A 股高股息率房地产企业概览 

截至 2019 年 8 月 15 日，按 WIND 给出的结果，A 股房地产板块 131 家房地产

企业 2016 年、2017 年、2018 年静态股息率情况如下（以下标的仅作列示，不

做推荐）：①连续三年大于 3%的房企为 9 家，如金科股份、荣盛发展、金地集团、

招商蛇口、万科 A；②连续三年大于 2%的房企为 12 家，如新城控股、华夏幸福、

保利地产；③连续三年大于 1%的房企为 22 家，如蓝光发展、华侨城 A。 

 港股高股息率房地产企业概览 

截至 2019 年 8 月 15 日，按 WIND 给出的结果，港股房地产板块 77 家房地产企

业 2016 年、2017 年、2018 年静态股息率情况如下（以下标的仅作列示，不做

推荐）：①连续三年大于 5%的房企为 13 家，如合景泰富集团、禹洲地产、龙光

地产；②连续三年大于 4%的房企为 12 家，如旭辉控股集团、华润置地、龙湖

集团；③连续三年大于 3%的房企为 16 家，如碧桂园、中国海外发展。 

 优势地产股估值较便宜，或具备较高的股息率 

在当前股价位置，国信证券房地产研究团队重点覆盖的优势地产股的估值已比较

便宜，并且其股息率大多连续三年维持在较高水平，2018 年的股息率较前两年

提升明显。A 股如新城控股、金科股份、荣盛发展、金地集团、蓝光发展、华夏

幸福、华侨城 A、招商蛇口、万科 A、保利地产的 2018 年静态股息率分别达 6.2%、

5.7%、5.4%、5.1%、4.6%、4.6%、4.5%、4.1%、3.9%、3.7%。优势地产股

中的内房股，其股息率较 A 股更高，包括合景泰富集团、禹洲地产、龙光地产、

旭辉控股集团、碧桂园、佳兆业集团、华润置地、龙湖集团的 2018 年静态股息

率分别达 10.6%、10.1%、7.5%、6.7%、6.0%、4.7%、4.1%、4.1%。假如上

述优势地产股 2019 年现金分红不低于 2018 年，在当前股价位置，可以判断：

优势地产股或具备较高的股息率。 

 风险 

若经济失速或房地产行业降温超出市场预期，而政策又迟迟不转暖。 

   
相关研究报告： 
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+双增长”个股》 ——2019-08-13 
《房地产行业专题研究：2019 年中国房地产融
资形势观察》 ——2019-08-12 
《方法论专题研究：A 股地产板块的择时框架
研究》 ——2019-08-02 
《房地产 2019 年 7 月投资策略暨中报前瞻：
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投资摘要 

关键结论 

在当前股价位置，国信证券房地产研究团队重点覆盖的优势地产股的估值已比

较便宜，并且其股息率大多连续三年维持在较高水平，2018 年的股息率较前两

年提升明显。假如上述优势地产股 2019 年现金分红不低于 2018 年，在当前股

价位置，可以判断：优势地产股或具备较高的股息率。 

核心假设或逻辑 

股票投资的收益主要来源于两个部分：股息收入和资本利得。股息率是股息与

股票市值的比值，是重要的选股因子。在当前市场环境下，股票分红较资本利

得更具有收益确定性，那些高股息率的公司可能更容易获得机构投资者青睐。 

与市场预期不同之处 

部分投资者对于地产股的判断或过于悲观，认为房地产行业大周期已见顶，属

于夕阳产业，没有什么配置价值。 

我们认为：从股息率角度看，优势地产股具备配置价值。 

股价变化的催化因素 

一、 若在房地产政策偏严、偏紧的背景下，中国经济结构能成功实现优化、产

业成功升级，届时对房地产的政策打压将无必要，其他产业亦将反哺房地

产； 

二、 若经济失速并叠加房地产行业下行，为了“救急”，房地产调控不得不放松，

并伴随着货币政策更高频率、更大力度的宽松。 

核心假设或逻辑的主要风险 

若经济失速或房地产行业降温超出市场预期，而政策又迟迟不转暖。 
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当前时点，高股息公司可以值得关注 

股息率是重要的选股因子 

股票投资的收益主要来源于两个部分：股息收入和资本利得。股息率是股息与

股票市值的比值，是重要的选股因子。在当前市场环境下，股票分红较资本利

得更具有收益确定性，那些高股息率的公司可能更容易获得机构投资者青睐。 

股息率通常有两种计算方法： 

一、 股票市值取当前市值，股息选取最近年度的现金分红：股息率 LYR = 最近

年度分红汇总（税前）/股票市值； 

二、 股票市值取当前市值，股息选取过去 12 个月内的的现金分红：股息率 TTM 

= 近 12 个月现金股利（税前）/股票市值。 

股息收入是通过上市公司利润分配而来，根据《中华人民共和国公司法》规定，

企业当年实现的净利润，一般应按照下列内容、顺序和金额进行分配： 

一、 计算可供分配的利润：将本年净利润（或亏损）与年初未分配利润（或亏

损）合并，计算出可供分配的利润。如果可供分配的利润为负数（即亏损），

则不能进行后续分配；如果可供分配利润为正数（即本年累计盈利），则进

行后续分配； 

二、 提取法定盈余公积金：在不存在年初累计亏损的前提下，法定盈余公积金

按照税后净利润的 10%提取。法定盈余公积金已达注册资本的 50%时可不

再提取。提取的法定盈余公积金用于弥补以前年度亏损或转增资本金。但

转增资本金后留存的法定盈余公积金不得低于注册资本的 25%； 

三、 提取任意盈余公积金：任意盈余公积金计提标准由股东大会确定，如确因

需要，经股东大会同意后，也可用于分配； 

四、 向股东（投资者）支付股利（分配利润）：企业以前年度未分配的利润，可

以并入本年度分配，公司股东会或董事会违反上述利润分配顺序，在抵补

亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润的，必须将违反规定发放的利

润退还公司。 

为了督促上市公司规范和完善利润分配的内部决策程序和机制、增强现金分红

的透明度、支持上市公司采取差异化、多元化方式回报投资、完善分红监管规

定、加强监督检查力度，根据证监会发布的《上市公司监管指引第 3 号——上

市公司现金分红》，上市公司应将现金分红政策差异化： 

一、 公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金

分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%； 

二、 公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金

分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 40%； 

三、 公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金

分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%。 

值得注意的是，历史分红并不一定能反映公司未来分红的变化。当公司业绩稳

定时，分红也较为稳定，可用公司历史分红测算公司未来的分红情况；当公司

业绩剧烈波动时，分红也会随之剧烈波动，用公司历史分红测算未来分红的方

法会产生较大误差。 

当前房地产基本面动态跟踪 

根据统计局公布的最新数据，2019年 1-7月，商品房销售面积累计同比增速-1.3%，

出现负增长，较2018年全年回落2.4个百分点；商品房销售额累计同比增速6.2%，

较 2018 年全年回落 6 个百分点，呈显著降温趋势。 
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图 1：商品房销售额累计同比增速  图 2：商品房销售面积累计同比增速 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

2019 年 1-7 月，新开工面积累计同比增速 9.5%，较 2018 年全年回落 7.7 个百分

点；施工面积累计同比增速 9%，较 2018 年全年提高 3.8 个百分点。 

图 3：房屋新开工面积累计同比增速  图 4：房屋施工面积累计同比增速 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

2019 年 1-7 月，房地产投资累计同比增速 10.6%，较 2018 年全年提高 1.1 个百

分点，自 2018 年以来保持在高位。 

图 5：房地产投资累计同比增速 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

2019 年 1-7 月，房地产开发资金累计同比增速 7%，较 2018 年全年上升 0.6 个百

分点；其中，个人按揭贷款累计同比增速 11.3%，较 2018 年全年提高 12.1 个百
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分点；定金及预收款累计同比增速 9.6%，较 2018 年全年回落 4.2 个百分点。 

图 6：房企开发资金累计同比增速  图 7：个人按揭与定金及预收款累计同比增速 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

2019 年 6 月，全国首套房及二套房平均贷款利率分别为 5.42%、5.75%，虽然较

2018 年 12 月分别回落 0.26、0.29 个百分点，但值得注意的是，购房利率自 2018

年四季度起首次回升。 

图 8：全国首套房、二套房购房贷款利率 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

2019 年 1-7 月，房企土地购置面积累计同比增速-29.4%，较 2018 年全年下降 43.6

个百分点；2019 年 1-6 月，土地购置费累计同比增速 24.2%，较 2018 年全年下

降 32.8 个百分点。 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

3

5

7

9

11

13

15

17

2
0

1
6

/0
3

2
0

1
6

/0
5

2
0

1
6

/0
7

2
0

1
6

/0
9

2
0

1
6

/1
1

2
0

1
7

/0
1

2
0

1
7

/0
3

2
0

1
7

/0
5

2
0

1
7

/0
7

2
0

1
7

/0
9

2
0

1
7

/1
1

2
0

1
8

/0
1

2
0

1
8

/0
3

2
0

1
8

/0
5

2
0

1
8

/0
7

2
0

1
8

/0
9

2
0

1
8

/1
1

2
0

1
9

/0
1

2
0

1
9

/0
3

2
0

1
9

/0
5

2
0

1
9

/0
7

房地产开发资金累计同比增速（%）

-10

0

10

20

30

40

50

60

2
0

1
6

/0
5

2
0

1
6

/0
7

2
0

1
6

/0
9

2
0

1
6

/1
1

2
0

1
7

/0
1

2
0

1
7

/0
3

2
0

1
7

/0
5

2
0

1
7

/0
7

2
0

1
7

/0
9

2
0

1
7

/1
1

2
0

1
8

/0
1

2
0

1
8

/0
3

2
0

1
8

/0
5

2
0

1
8

/0
7

2
0

1
8

/0
9

2
0

1
8

/1
1

2
0

1
9

/0
1

2
0

1
9

/0
3

2
0

1
9

/0
5

2
0

1
9

/0
7

个人按揭贷款累计同比（%）

定金及预收款累计同比（%）

4.4

4.6

4.8

5.0

5.2

5.4

5.6

5.8

6.0

6.2

2
0

1
7

/1

2
0

1
7

/2

2
0

1
7

/3

2
0

1
7

/4

2
0

1
7

/5

2
0

1
7

/6

2
0

1
7

/7

2
0

1
7

/8

2
0

1
7

/9

2
0

1
7

/1
0

2
0

1
7

/1
1

2
0

1
7

/1
2

2
0

1
8

/1

2
0

1
8

/2

2
0

1
8

/3

2
0

1
8

/4

2
0

1
8

/5

2
0

1
8

/6

2
0

1
8

/7

2
0

1
8

/8

2
0

1
8

/9

2
0

1
8

/1
0

2
0

1
8

/1
1

2
0

1
8

/1
2

2
0

1
9

/1

2
0

1
9

/2

2
0

1
9

/3

2
0

1
9

/4

2
0

1
9

/5

2
0

1
9

/6

全国首套房贷平均利率（%） 全国二套房贷平均利率（%）

利率首次回升



 

 
 

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧 

Page  8 

图 9：房企土地购置面积累计同比增速  图 10：土地购置费积累计同比增速 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

当前政策形势跟踪 

2019 年 4 月中共中央政治局召开会议认为“一季度经济运行总体平稳、好于预

期，开局良好”，同时强调“要把推动制造业高质量发展作为稳增长的重要依托，

引导传统产业加快转型升级”、重提“结构性去杠杆”、重提“要坚持房子是用来住

的、不是用来炒的定位，落实好一城一策、因城施策、城市政府主体责任的长

效调控机制”。伴随着 2019 年一季度以来部分热点城市楼市出现过热征兆，房

地产行业政策趋严信号明显，房企融资环境逐步收紧： 

一、4 月 10 日，合肥市住房保障和房产管理局就进一步规范商品房销售行为发

布紧急通知，打击炒房，严禁哄抬房价、捂盘惜售等行为； 

二、4 月 16 日，财政部发布《关于下达 2019 年中央财政城镇保障性安居工程

专项资金预算的通知》， 2019 年 37 个省市棚改套数共计 285.29 万套，较 2018

年计划改造套数减少近 51%。 

三、4 月 18 日，长沙下发了《关于调整长沙市第二套住房交易环节契税政策的

通知》，自 2019 年 4 月 22 日起，在长沙市范围内停止执行对家庭第二套改善

性住房的契税优惠政策，即对个人购买家庭第二套改善性住房，按 4%的税率征

收契税。家庭第二套改善性住房是指已拥有一套住房的家庭，购买的家庭第二

套住房； 

四、据新华社 4 月 19 日消息，近期住房和城乡建设部会同国务院发展研究中心

对 2019 年第一季度房地产市场运行情况开展了专题调研，按照稳妥实施房地

产长效机制方案确定的月度分析、季度评价、年度考核的要求，住房和城乡建

设部对 2019 年第一季度房价、地价波动幅度较大的城市进行了预警提示； 

五、4 月 19 日中共中央政治局召开会议，重申坚持房子是用来住的、不是用来

炒的定位，落实好一城一策、因城施策、城市政府主体责任的长效调控机制； 

六、辽宁丹东市政府办公室印发《关于进一步做好房地产市场稳定工作的通知》，

从 4 月 27 日起，对非本地户籍家庭购买新建商品住房实行限购政策，在市区范

围内允许购买 1 套新建商品住房，对于本地和非本地户籍家庭，需在市区内购

买住房，自网签购房合同备案满 5 年，并取得不动产权证书后方可上市交易，

市区范围内的新建商品住房申报预售价格备案，备案价格不得高于周边同质可

比房屋的当期网签销售均价，对于在售商品住房的销售价格，同一楼盘商品住

房销售价格每月环比涨幅不得超过 0.6%； 

七、4 月 28 日，深圳市住房公积金管理中心发布《深圳市住房公积金提取管理

规定》，主要调整租房提取额度将差异化安排，限制交易类型，以及共有产权类

住房将可申请公积金贷款等； 

八、5 月 6 日，国家发展改革委召开专题新闻发布会，国家发改委规划司司长
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陈亚军在新闻发布会上指出，放宽落户不等于放松对房地产的调控。 

九、5 月 16 日苏州出台《市政府关于进一步促进全市房地产市场持续稳定健康

发展的补充意见》，学区房调整为 9 年 1 学位； 

十、根据新华社 5 月 18 日报道，住建部于 4 月 19 日对 6 个城市进行预警提示

的基础上，又对近 3 个月新建商品住宅、二手住宅价格指数累计涨幅较大的佛

山、苏州、大连、南宁 4 个城市进行了预警提示； 

十一、5 月 18 日银保监会发文，明确了整治违规向房企“输血”的乱象； 

十二、根据海南省六部门 5 月 22 日发布新规，明确要求新建乡村民宿必须坚持

逢建必报，严禁以开办乡村民宿名义变相发展房地产； 

十三、据《新浪财经》报道，6 月 14 日中国人民银行成都分行发出紧急通知，

“要求各家银行一手房首套按揭利率不得低于上浮 15%，二套房不得低于上浮

20%”； 

十四、6 月 15 日，银保监会主席郭树清表示“我国一些城市的住户部门杠杆率

急速攀升，相当大比例的居民家庭负债率达到难以持续的水平。房地产业过度

融资，不仅挤占其他产业信贷资源，也容易助长房地产的投资投机行为”。 

十五、6 月 20 日，西安限购升级，非西安市户籍居民家庭在西安住房限购区域

范围内无住房且能够提供 5 年以上（含 5 年）个人所得税或社会保险证明的，

方可购买 1 套商品住房或二手住房； 

十六、据《华夏时报》6 月 20 日报道，中国银行在杭州率先上调首套房房贷利

率，从原本的基准利率上浮 5%增加到上浮 8%；  

十七、据《乐居买房》报道，6 月 20 日苏州多家银行住房按揭贷款停止放贷，

放款时间延长； 

十八、据《观点地产网》7 月 6 日报道，针对近期部分房地产信托业务增速过

快、增量过大的信托公司，银保监会近日开展了约谈警示，要求这些信托公司

增强大局意识，严格落实“房住不炒”的总要求，严格执行房地产市场调控政策和

现行房地产信托监管要求； 

十九、7 月 12 日，国家发改委发布通知明确房地产企业发行外债只能用于置换

未来一年内到期的中长期境外债务； 

二十、7 月 18 日，大连发布限涨令：房价只准跌不准涨，但跌幅不能超 5%； 

二十一、7 月 24 日，苏州三个月来第三次出台加码政策，限售区域进一步

扩大；  

二十二、7 月 26 日，洛阳发布限价令：单价超 4 余人签约价不得网签； 

二十三、7 月 29 日，人民银行在北京召开座谈会表示要加强对存在高杠杆经营

的大型房企的融资行为的监管； 

二十四、7 月 30 日，中央政治局会议提出，不将房地产作为短期刺激经济的手

段； 

二十五、据《浙江之声》8 月 4 日报道，杭州多家银行透露放贷额度、利率已

双双收紧，首套普遍基准利率上浮 8%； 

二十六、8 月 7 日，银保监会下发信托“64 号文”，加强房地产信托合规管理和

风险控制； 

二十七、据《证券日报》8 月 7 日报道，银保监会日前向各银保监局信托监管

处室（辽宁、广西、海南、宁夏除外）下发《中国银保监会信托部关于进一步

做好下半年信托监管工作的通知》，要求按月监测房地产信托业务变化情况，及

时采取监管约谈、现场检查，暂停部分或全部业务、撤销高管任职资格等多种

措施，坚决遏制房地产信托过快增长、风险过度积累的势头； 

二十八、8 月 8 日银保监会发布《中国银保监会办公厅关于开展 2019 年银行机
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构房地产业务专项检查的通知》，决定在 32 个城市展开银行房地产业务专项检

查工作。 

A 股市场分红情况复盘 

自 2005 年来，上市公司分红占比逐步提升，由 2005 年的 49%提升至 2018 年

的 73%，上市公司分红意愿不断增强。 

图 11：自 2005 年来上市公司分红占比逐渐提升 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

我们对比了全球各个主要指数近 12 个月的股息率，发现当前时点 A 股市场整

体股息率虽低于恒生指数和德国 DAX 指数，但超过了日经 225 指数和标普 500

指数，表明当前 A 股较为具有配置价值。 

图 12：各大指数近 12 个月股息率一览 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

A 股不同指数的股息率差别较大，我们对比了 A 股不同指数近 12 个月股息率，

以大蓝筹为主的上证 50、沪深 300 的股息率较高，而以小市值股票为主的中小

板指、创业板指的股息率较低。 
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图 13：A 股不同指数近 12 个月股息率一览 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

A 股不同板块股息率差别亦较大，银行、钢铁、汽车、房地产等成熟型行业股

息率较高，而军工、计算机、传媒等成长型行业股息率偏低。 

表 1：2014 年至 2018 年 SW 各板块股息率一览 

  

2018 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2017 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2016 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2015 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2014 年

SW 板

块股息

率(%) 

SW 钢铁 4.84  SW 银行 3.37  SW 银行 4.43  SW 银行 4.44  SW 银行 4.05  

SW 银行 4.02  SW 采掘 3.22  SW 家用电器 2.48  SW 家用电器 2.45  SW 采掘 2.77  

SW 汽车 3.87  SW 汽车 2.38  SW 公用事业 2.36  SW 钢铁 1.97  SW 家用电器 2.47  

SW 化工 3.85  SW 公用事业 2.18  SW 汽车 2.30  SW 采掘 1.96  SW 汽车 2.26  

SW 纺织服装 3.44  SW 纺织服装 2.09  SW 食品饮料 2.11  SW 汽车 1.94  SW 食品饮料 2.04  

SW 房地产 3.42  SW 房地产 2.08  SW 非银金融 1.98  SW 公用事业 1.78  SW 化工 1.94  

SW 家用电器 2.87  SW 家用电器 2.03  SW 房地产 1.77  SW 食品饮料 1.64  SW 交通运输 1.90  

SW 采掘 2.73  SW 农林牧渔 1.94  SW 交通运输 1.59  SW 交通运输 1.39  SW 公用事业 1.83  

SW 建筑材料 2.58  SW 化工 1.69  SW 农林牧渔 1.36  SW 化工 1.35  SW 纺织服装 1.78  

SW 公用事业 2.52  SW 钢铁 1.67  SW 纺织服装 1.28  SW 建筑材料 1.34  SW 房地产 1.35  

SW 非银金融 2.26  SW 非银金融 1.36  SW 建筑装饰 1.17  SW 纺织服装 1.22  SW 商业贸易 1.26  

SW 食品饮料 2.21  SW 交通运输 1.35  SW 化工 1.15  SW 非银金融 1.11  SW 建筑材料 1.20  

SW 交通运输 2.13  SW 建筑装饰 1.29  SW 建筑材料 0.97  SW 建筑装饰 1.05  SW 建筑装饰 1.15  

SW 建筑装饰 1.95  SW 食品饮料 1.28  SW 商业贸易 0.84  SW 房地产 1.04  SW 轻工制造 1.06  

SW 商业贸易 1.87  SW 商业贸易 1.06  SW 轻工制造 0.84  SW 商业贸易 0.82  SW 机械设备 0.91  

SW 轻工制造 1.80  SW 轻工制造 1.02  SW 采掘 0.80  SW 有色金属 0.73  SW 电气设备 0.87  

SW 农林牧渔 1.62  SW 建筑材料 1.00  SW 钢铁 0.79  SW 电气设备 0.67  SW 有色金属 0.87  

SW 有色金属 1.60  SW 电气设备 0.87  SW 电气设备 0.79  SW 医药生物 0.64  SW 钢铁 0.84  

SW 电气设备 1.56  SW 机械设备 0.86  SW 机械设备 0.71  SW 轻工制造 0.62  SW 医药生物 0.78  

SW 机械设备 1.42  SW 休闲服务 0.84  SW 医药生物 0.70  SW 农林牧渔 0.59  SW 农林牧渔 0.72  

SW 电子 1.32  SW 传媒 0.83  SW 休闲服务 0.69  SW 机械设备 0.56  SW 电子 0.69  

SW 传媒 1.28  SW 医药生物 0.81  SW 电子 0.66  SW 休闲服务 0.46  SW 休闲服务 0.69  

SW 医药生物 1.28  SW 电子 0.66  SW 有色金属 0.57  SW 电子 0.44  SW 通信 0.65  

SW 休闲服务 1.04  SW 有色金属 0.53  SW 通信 0.55  SW 通信 0.42  SW 非银金融 0.65  

SW 综合 0.82  SW 通信 0.49  SW 传媒 0.48  SW 综合 0.33  SW 综合 0.50  

SW 通信 0.66  SW 计算机 0.49  SW 计算机 0.38  SW 传媒 0.28  SW 传媒 0.50  

SW 计算机 0.65  SW 综合 0.46  SW 综合 0.34  SW 计算机 0.26  SW 计算机 0.46  

SW 国防军工 0.49  SW 国防军工 0.39  SW 国防军工 0.33  SW 国防军工 0.25  SW 国防军工 0.28  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 
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表 2：2009 年至 2013 年 SW 各板块股息率一览 

  

2013 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2012 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2011 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2010 年

SW 板

块股息

率(%) 

  

2009 年

SW 板

块股息

率(%) 

SW 银行 5.64  SW 银行 4.19  SW 钢铁 3.46  SW 银行 3.00  SW 银行 2.18  

SW 采掘 3.78  SW 交通运输 3.29  SW 银行 3.15  SW 非银金融 2.40  SW 交通运输 1.87  

SW 交通运输 2.77  SW 采掘 3.09  SW 采掘 3.03  SW 采掘 2.05  SW 采掘 1.68  

SW 食品饮料 2.68  SW 钢铁 2.77  SW 交通运输 2.73  SW 交通运输 2.02  SW 钢铁 1.30  

SW 化工 2.59  SW 化工 2.71  SW 非银金融 2.40  SW 钢铁 1.83  SW 化工 1.13  

SW 钢铁 2.48  SW 纺织服装 2.39  SW 公用事业 2.28  SW 公用事业 1.83  SW 休闲服务 1.09  

SW 纺织服装 2.35  SW 机械设备 1.94  SW 化工 2.22  SW 化工 1.46  SW 纺织服装 1.08  

SW 公用事业 2.31  SW 汽车 1.86  SW 家用电器 2.03  SW 轻工制造 1.39  SW 公用事业 1.07  

SW 汽车 2.25  SW 轻工制造 1.84  SW 汽车 1.93  SW 家用电器 1.30  SW 建筑装饰 0.88  

SW 家用电器 2.03  SW 公用事业 1.78  SW 轻工制造 1.88  SW 休闲服务 1.12  SW 家用电器 0.83  

SW 建筑装饰 2.03  SW 家用电器 1.74  SW 房地产 1.59  SW 房地产 1.05  SW 非银金融 0.83  

SW 房地产 1.83  SW 建筑材料 1.68  SW 建筑装饰 1.57  SW 建筑装饰 0.98  SW 通信 0.82  

SW 有色金属 1.61  SW 电气设备 1.66  SW 纺织服装 1.49  SW 纺织服装 0.93  SW 电子 0.81  

SW 商业贸易 1.53  SW 商业贸易 1.60  SW 电气设备 1.41  SW 汽车 0.90  SW 农林牧渔 0.80  

SW 机械设备 1.43  SW 食品饮料 1.59  SW 建筑材料 1.36  SW 通信 0.77  SW 国防军工 0.79  

SW 轻工制造 1.41  SW 建筑装饰 1.45  SW 机械设备 1.24  SW 食品饮料 0.74  SW 医药生物 0.78  

SW 建筑材料 1.30  SW 农林牧渔 1.42  SW 医药生物 1.13  SW 建筑材料 0.73  SW 食品饮料 0.78  

SW 非银金融 1.21  SW 非银金融 1.38  SW 农林牧渔 1.13  SW 医药生物 0.71  SW 计算机 0.66  

SW 电气设备 1.12  SW 通信 1.27  SW 电子 1.12  SW 综合 0.63  SW 房地产 0.66  

SW 综合 0.97  SW 计算机 1.23  SW 休闲服务 1.04  SW 电气设备 0.61  SW 轻工制造 0.65  

SW 休闲服务 0.90  SW 房地产 1.22  SW 食品饮料 1.04  SW 计算机 0.60  SW 电气设备 0.61  

SW 通信 0.88  SW 电子 1.22  SW 通信 1.02  SW 机械设备 0.58  SW 建筑材料 0.60  

SW 医药生物 0.86  SW 传媒 1.17  SW 综合 1.01  SW 商业贸易 0.57  SW 有色金属 0.60  

SW 农林牧渔 0.86  SW 综合 1.16  SW 商业贸易 1.00  SW 电子 0.54  SW 传媒 0.58  

SW 电子 0.73  SW 休闲服务 1.10  SW 计算机 0.98  SW 农林牧渔 0.53  SW 机械设备 0.57  

SW 计算机 0.72  SW 医药生物 1.03  SW 有色金属 0.90  SW 传媒 0.50  SW 综合 0.57  

SW 传媒 0.64  SW 有色金属 0.99  SW 传媒 0.78  SW 国防军工 0.50  SW 商业贸易 0.53  

SW 国防军工 0.58  SW 国防军工 0.96  SW 国防军工 0.77  SW 有色金属 0.47  SW 汽车 0.50  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

随着近年来地产行业的火热及销售不断走高，房地产板块的业绩也在持续增长，

板块的股息率亦在不断走高，2018 年 SW 地产板块股息率达 3.42%，排名 28

个行业中第 6，从股息率角度看，板块具有配置价值。 

图 14：SW 房地产板块历年股息率一览 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 
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截至 2019 年 8 月 15 日，按 WIND 给出的结果，A 股房地产板块 131 家房地产

企业 2016 年、2017 年、2018 年静态股息率情况如下（以下标的仅作列示，不

做推荐）： 

① 连续三年大于 3%的房企为 9 家，如金科股份、荣盛发展、金地集团、招商

蛇口、万科 A； 

图 15：金地集团上市以来分红统计  图 16：招商地产（招商蛇口）上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

 

图 17：金科股份上市以来分红统计  图 18：荣盛发展上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

 

图 19：万科 A 上市以来分红统计 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 
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② 连续三年大于 2%的房企为 12 家，如新城控股、华夏幸福、保利地产； 

图 20：新城控股上市以来分红统计  图 21：华夏幸福上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

 

图 22：保利地产上市以来分红统计 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

③ 连续三年大于 1%的房企为 22 家，如蓝光发展、华侨城 A。 

图 23：蓝光发展上市以来分红统计  图 24：华侨城 A 上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 
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表 3：A 股重点房地产企业股息率概览（截至 2019 年 8 月 15 日） 

 证券代码 证券简称 
股息率（%） 现金分红比例（%） 

市盈率（万得一致预

期） 

净负债

率（%） 
今年以

来涨跌

幅（%） 
 

2018 2017 2016 2018 2017 2016 2019E 2020E 2018 

连

续

三

年

≥3

% 

000036.SZ 华联控股 13.13  5.53  3.57  70.71  42.49  25.39  -  -  -56.44  -17.06  

600177.SH 雅戈尔 7.96  4.36  3.58  48.70  482.79  34.71  7.56  6.88  76.09  -12.66  

002016.SZ 世荣兆业 6.88  6.63  3.97  50.81  63.81  328.37  -  -  1.44  -19.40  

000656.SZ 金科股份 5.71  5.05  3.82  49.47  66.59  76.59  6.47  5.14  136.52  1.78  

600376.SH 首开股份 5.53  6.46  5.08  32.59  65.51  81.40  5.35  4.56  165.33  0.56  

002146.SZ 荣盛发展 5.44  4.41  5.10  25.87  31.70  41.93  3.74  3.04  88.15  4.03  

600383.SH 金地集团 5.08  4.20  5.40  33.45  34.97  50.15  5.42  4.59  54.04  22.66  

001979.SZ 招商蛇口 4.12  3.17  3.05  40.06  40.10  41.25  7.91  6.56  48.69  10.43  

000002.SZ 万科 A 3.85  3.05  3.84  34.97  35.42  41.48  7.48  6.35  31.16  13.90  

连

续

三

年

≥2

% 

000718.SZ 苏宁环球 8.43  2.31  2.32  84.30  26.44  56.66  -  -  -7.99  11.95  

000631.SZ 顺发恒业 7.43  7.19  2.04  47.34  98.57  66.40  -  -  -100.49  -9.43  

601155.SH 新城控股 6.24  2.76  2.81  32.10  30.33  24.69  4.00  3.12  35.27  1.52  

600743.SH 华远地产 5.41  2.73  2.25  37.54  28.65  31.65  5.89  5.39  143.45  -8.26  

600683.SH 京投发展 5.03  3.53  2.26  41.40  46.05  51.01  -  -  383.44  -4.56  

600340.SH 华夏幸福 4.56  2.87  2.76  30.68  30.29  30.04  5.22  4.03  165.63  3.34  

600606.SH 绿地控股 4.52  3.42  2.87  32.09  33.66  42.21  5.64  4.59  176.33  8.51  

000402.SZ 金融街 3.95  2.70  3.88  27.43  29.83  42.63  6.18  5.47  184.25  17.86  

600048.SH 保利地产 3.67  2.83  3.45  31.46  30.36  30.07  6.72  5.53  80.55  15.61  

600162.SH 香江控股 3.64  4.75  2.77  50.05  66.63  54.19  -  -  84.21  -5.50  

600266.SH 北京城建 3.36  2.13  2.10  30.57  30.13  30.40  8.93  7.63  137.02  -9.72  

600325.SH 华发股份 2.10  4.08  6.25  13.91  39.22  92.45  5.01  3.88  214.98  15.32  

连

续

三

年

≥1

% 

600565.SH 迪马股份 7.63  2.25  1.35  67.15  32.54  31.14  6.11  4.36  27.09  41.15  

600823.SH 世茂股份 7.05  1.21  1.14  40.57  10.11  10.12  5.05  4.27  20.92  -1.86  

600708.SH 光明地产 5.17  2.92  1.68  31.44  17.61  19.56  5.30  4.50  194.77  10.89  

000090.SZ 天健集团 4.71  1.99  2.07  45.98  39.82  53.65  9.45  7.51  72.79  15.43  

600466.SH 蓝光发展 4.59  1.07  1.03  34.89  15.61  23.83  5.08  3.33  102.70  5.20  

000620.SZ 新华联 4.56  1.75  1.18  31.97  22.13  36.20  6.29  5.37  188.34  12.28  

000069.SZ 华侨城 A 4.50  3.53  1.44  23.24  28.48  11.91  4.34  3.68  84.31  5.04  

600665.SH 天地源 4.07  2.08  1.51  30.01  30.27  30.01  -  -  239.87  4.36  

600622.SH 光大嘉宝 4.00  1.17  1.46  20.94  34.17  48.47  5.72  4.80  37.03  -29.45  

000006.SZ 深振业 A 3.95  1.84  1.90  30.11  30.33  31.21  -  -  -9.45  -4.63  

600663.SH 陆家嘴 3.58  2.45  1.78  50.07  50.05  50.01  14.63  12.64  114.61  7.24  

601588.SH 北辰实业 3.57  1.90  1.44  33.97  32.48  33.64  7.69  6.25  91.29  23.99  

600510.SH 黑牡丹 3.51  2.15  1.24  30.19  30.13  30.16  -  -  58.74  -8.42  

000046.SZ 泛海控股 3.36  2.01  1.61  83.73  26.96  25.07  -  -  436.59  -4.28  

600657.SH 信达地产 3.28  2.15  1.97  15.91  18.09  20.76  -  -  79.06  -6.87  

600658.SH 电子城 3.28  1.72  1.42  37.39  30.01  35.58  8.35  6.11  -1.52  -31.59  

600533.SH 栖霞建设 3.16  1.03  1.07  48.25  96.92  32.24  -  -  189.04  7.48  

002133.SZ 广宇集团 2.64  1.72  1.04  18.43  32.60  40.91  -  -  43.65  -12.17  

600067.SH 冠城大通 2.50  1.84  1.40  19.12  30.08  46.41  -  -  47.25  7.53  

600007.SH 中国国贸 1.97  1.87  1.74  41.61  50.78  44.03  19.13  17.28  30.87  27.03  

600641.SH 万业企业 1.87  4.72  2.18  15.36  30.04  30.30  12.30  11.34  -68.33  15.20  

600648.SH 外高桥 1.22  1.08  1.01  30.08  30.70  31.43  23.25  21.58  100.01  30.71  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（以上数据仅作列示，不做推荐） 

港股高股息率房地产企业概览 

截至 2019 年 8 月 15 日，按 WIND 给出的结果，港股房地产板块 77 家房地产

企业 2016 年、2017 年、2018 年静态股息率情况如下（以下标的仅作列示，不

做推荐）： 

① 连续三年大于 5%的房企为 13 家，如合景泰富集团、禹洲地产、龙光地产； 
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图 25：合景泰富集团上市以来分红统计  图 26：禹洲地产上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

 

图 27：龙光地产上市以来分红统计 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

② 连续三年大于 4%的房企为 12 家，如旭辉控股集团、华润置地、龙湖集团； 

图 28：旭辉控股集团上市以来分红统计  图 29：华润置地上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 
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图 30：龙湖集团上市以来分红统计 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

③ 连续三年大于 3%的房企为 16 家，如碧桂园、中国海外发展。 

图 31：碧桂园上市以来分红统计  图 32：中国海外发展上市以来分红统计 

 

 

 
资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理  资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理 

 

表 4：港股重点房地产企业股息率概览（截至 2019 年 8 月 15 日） 

 
证券代码 证券简称 股息率（%） 现金分红比例（%） 

市盈率（万得一致预

期） 

今年以来涨跌幅

（%） 

   
2018 2017 2016 2018 2017 2016 2019E 2020E 

 

连

续

三

年

≥5

% 

2777.HK 富力地产 11.20  7.56  12.19  54.04  17.94  67.38  2.70  2.09  12.93  

3383.HK 雅居乐集团 10.99  7.59  11.39  64.87  43.56  67.75  4.12  3.65  3.60  

1813.HK 合景泰富集团 10.62  5.46  13.20  52.19  59.34  29.62  3.32  2.73  -9.38  

1628.HK 禹洲地产 10.13  7.19  8.15  40.28  42.97  38.70  3.26  2.66  1.54  

1098.HK 路劲 8.21  6.90  10.56  27.07  26.84  28.41  

  

8.57  

3377.HK 远洋集团 7.53  5.97  5.73  62.85  42.23  25.43  4.04  3.52  -16.08  

3380.HK 龙光地产 7.47  5.07  8.53  31.13  39.58  17.31  4.80  3.86  6.28  

0604.HK 深圳控股 7.14  5.56  7.07  42.83  34.46  47.14  5.92  5.39  1.15  

1238.HK 宝龙地产 6.88  6.60  7.02  37.20  25.64  14.60  5.07  3.94  50.54  

1233.HK 时代中国控股 6.17  6.63  9.43  21.26  23.34  16.33  4.22  3.33  55.60  

0813.HK 世茂房地产 5.96  5.88  7.50  41.85  36.29  48.10  5.13  4.21  -0.70  

1966.HK 中骏集团控股 5.66  5.64  6.01  22.59  24.96  8.26  4.17  3.31  35.52  

0123.HK 越秀地产 5.41  6.30  6.13  42.73  39.50  41.87  7.24  6.14  22.97  

连

续

三

年

≥4

% 

0978.HK 招商局置地 7.92  6.94  4.02  40.34  13.48  3.02  2.49  1.99  -2.40  

0337.HK 绿地香港 7.41  4.82  5.18  24.13  21.18  0.00  - - 50.75  

0884.HK 旭辉控股集团 6.74  4.88  8.13  35.68  26.11  35.67  4.46  3.59  12.58  

0363.HK 上海实业控股 6.74  4.20  4.38  31.31  31.75  34.04  4.54  4.24  -3.34  

0163.HK 英皇国际 6.47  4.12  5.85  12.66  11.45  10.56  - - -4.81  

0035.HK 远东发展 6.45  4.68  5.59  29.54  27.38  31.74  5.45  5.61  0.89  
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0173.HK 嘉华国际 5.51  4.22  5.00  14.45  13.72  15.31  - - 0.57  

0683.HK 嘉里建设 5.03  4.27  5.23  28.05  19.52  19.87  9.05  8.34  3.50  

0817.HK 中国金茂 4.77  7.61  4.31  66.59  46.07  33.67  7.08  5.34  33.80  

3883.HK 中国奥园 4.58  7.23  9.55  34.51  27.69  33.18  5.15  3.59  94.11  

1109.HK 华润置地 4.14  4.20  4.04  28.51  21.44  20.58  6.72  5.85  3.13  

0960.HK 龙湖集团 4.12  4.69  5.42  24.93  35.89  26.91  7.76  6.31  22.15  

连

续

三

年

≥3

% 

0083.HK 信和置业 8.89  3.83  4.39  45.59  45.05  44.25  13.25  8.15  -17.10  

1030.HK 新城发展控股 7.09  4.08  3.56  23.61  8.45  24.24  3.96  2.93  15.09  

0819.HK 天能动力 6.43  4.56  3.60  33.28  24.47  41.92  4.22  3.78  -3.79  

2007.HK 碧桂园 5.99  3.25  4.52  32.57  24.00  30.45  4.31  3.67  0.70  

0017.HK 新世界发展 5.28  6.48  3.85  44.63  18.17  24.48  2.47  2.10  -17.66  

6166.HK 中国宏泰发展 5.28  3.92  5.37  1412.26  0.00  

1220.7

3  10.03  9.10  -11.28  

0012.HK 恒基地产 4.99  3.32  3.76  24.44  21.17  24.73  7.62  8.88  4.46  

0014.HK 希慎兴业 4.44  3.31  4.21  23.93  38.81  114.42  13.19  12.73  -10.39  

2202.HK 万科企业 4.41  3.40  5.14  4.13  4.27  4.50  6.88  5.85  5.46  

0101.HK 恒隆地产 4.37  3.93  4.56  41.76  41.52  54.45  15.13  16.26  18.92  

0016.HK 新鸿基地产 4.29  3.14  3.93  26.97  28.42  34.12  8.62  8.22  -2.01  

0004.HK 九龙仓集团 3.82  5.89  4.17  55.18  30.65  27.29  8.01  7.03  -15.26  

0688.HK 中国海外发展 3.70  3.18  3.75  20.74  20.69  21.28  5.44  4.74  -8.00  

0535.HK 金地商置 3.60  3.81  4.77  21.75  21.79  27.48  3.41  2.67  21.63  

1777.HK 花样年控股 3.54  6.54  5.05  55.39  24.96  35.75  5.36  4.15  30.12  

1972.HK 太古地产 3.19  3.06  3.32  16.12  12.58  27.60  0.48  8.07  -2.75  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（以上数据仅作列示，不做推荐） 

优势地产股估值较便宜，或具备较高的股息率 

在当前股价位置，国信证券房地产研究团队重点覆盖的优势地产股的估值已比

较便宜，并且其股息率大多连续三年维持在较高水平，2018 年的股息率较前两

年提升明显。 

A 股如新城控股、金科股份、荣盛发展、金地集团、蓝光发展、华夏幸福、华

侨城 A、招商蛇口、万科 A、保利地产的 2018 年静态股息率分别达 6.2%、5.7%、

5.4%、5.1%、4.6%、4.6%、4.5%、4.1%、3.9%、3.7%。 

优势地产股中的内房股，其股息率较 A 股更高，包括合景泰富集团、禹洲地产、

龙光地产、旭辉控股集团、碧桂园、佳兆业集团、华润置地、龙湖集团的 2018

年静态股息率分别达 10.6%、10.1%、7.5%、6.7%、6.0%、4.7%、4.1%、4.1%。 

假如上述优势地产股 2019 年现金分红不低于 2018 年，在当前股价位置，可以

判断：优势地产股或具备较高的股息率。 

表 5：部分优势地产股股息率及估值情况（截至 2019 年 8 月 15 日） 

序号 证券代码 证券简称 
股息率（%） 市盈率（万得一致预期） 今年以来涨

跌幅（%） 2018 2017 2016 2019E 2020E 

1 601155.SH 新城控股 6.24  2.76  2.81  4.00  3.12  1.52  

2 000656.SZ 金科股份 5.71  5.05  3.82  6.47  5.14  1.78  

3 002146.SZ 荣盛发展 5.44  4.41  5.10  3.74  3.04  4.03  

4 600383.SH 金地集团 5.08  4.20  5.40  5.42  4.59  22.66  

5 600466.SH 蓝光发展 4.59  1.07  1.03  5.08  3.33  5.20  

6 600340.SH 华夏幸福 4.56  2.87  2.76  5.22  4.03  3.34  

7 000069.SZ 华侨城 A 4.50  3.53  1.44  4.34  3.68  5.04  

8 001979.SZ 招商蛇口 4.12  3.17  3.05  7.91  6.56  10.43  

9 000002.SZ 万科 A 3.85  2.90  3.84  7.48  6.35  13.90  

10 600048.SH 保利地产 3.67  2.83  3.45  6.72  5.53  15.61  

11 000961.SZ 中南建设 1.56  0.31  0.14  6.76  3.98  36.90  

12 000671.SZ 阳光城 0.90  0.64  0.90  5.96  4.39  20.42  

13 1813.HK 合景泰富集团 10.62  5.46  13.20  3.32  2.73  -9.38  

14 1628.HK 禹洲地产 10.13  7.19  8.15  3.26  2.66  1.54  

15 3380.HK 龙光地产 7.47  5.07  8.53  4.80  3.86  6.28  
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17 0884.HK 旭辉控股集团 6.74  4.88  8.13  4.46  3.59  12.58  

18 2007.HK 碧桂园 5.99  3.25  4.52  4.31  3.67  0.70  

19 1638.HK 佳兆业集团 4.71  2.68  - 4.17  3.54  4.52  

20 1109.HK 华润置地 4.14  4.20  4.04  6.72  5.85  3.13  

21 0960.HK 龙湖集团 4.12  4.69  5.42  7.76  6.31  22.15  

22 3301.HK 融信中国 3.89  - - 4.39  3.16  5.49  

23 1918.HK 融创中国 2.98  1.89  4.51  5.13  3.99  27.64  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（以上数据仅作列示，不做推荐） 

风险 

若经济失速或房地产行业降温超出市场预期，而政策又迟迟不转暖。 
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附表：A 股、港股房地产板块股息率一览 

表 6：A 股房地产板块股息率一览（截至 2019 年 8 月 15 日） 

序号 证券代码 证券简称 
股息率（%） 现金分红比例（%） 

2018 2017 2016 2018 2017 2016 

1 000036.SZ 华联控股 13.13  5.53  3.57  70.71  42.49  25.39  

2 000718.SZ 苏宁环球 8.43  2.31  2.32  84.30  26.44  56.66  

3 600177.SH 雅戈尔 7.96  4.36  3.58  48.70  482.79  34.71  

4 600565.SH 迪马股份 7.63  2.25  1.35  67.15  32.54  31.14  

5 000631.SZ 顺发恒业 7.43  7.19  2.04  47.34  98.57  66.40  

6 600823.SH 世茂股份 7.05  1.21  1.14  40.57  10.11  10.12  

7 002016.SZ 世荣兆业 6.88  6.63  3.97  50.81  63.81  328.37  

8 601155.SH 新城控股 6.24  2.76  2.81  32.10  30.33  24.69  

9 000656.SZ 金科股份 5.71  5.05  3.82  49.47  66.59  76.59  

10 600376.SH 首开股份 5.53  6.46  5.08  32.59  65.51  81.40  

11 002146.SZ 荣盛发展 5.44  4.41  5.10  25.87  31.70  41.93  

12 600743.SH 华远地产 5.41  2.73  2.25  37.54  28.65  31.65  

13 600708.SH 光明地产 5.17  2.92  1.68  31.44  17.61  19.56  

14 600383.SH 金地集团 5.08  4.20  5.40  33.45  34.97  50.15  

15 600683.SH 京投发展 5.03  3.53  2.26  41.40  46.05  51.01  

16 000090.SZ 天健集团 4.71  1.99  2.07  45.98  39.82  53.65  

17 600466.SH 蓝光发展 4.59  1.07  1.03  34.89  15.61  23.83  

18 600340.SH 华夏幸福 4.56  2.87  2.76  30.68  30.29  30.04  

19 000620.SZ 新华联 4.56  1.75  1.18  31.97  22.13  36.20  

20 600606.SH 绿地控股 4.52  3.42  2.87  32.09  33.66  42.21  

21 000069.SZ 华侨城 A 4.50  3.53  1.44  23.24  28.48  11.91  

22 001979.SZ 招商蛇口 4.12  3.17  3.05  40.06  40.10  41.25  

23 600665.SH 天地源 4.07  2.08  1.51  30.01  30.27  30.01  

24 600622.SH 光大嘉宝 4.00  1.17  1.46  20.94  34.17  48.47  

25 000402.SZ 金融街 3.95  2.70  3.88  27.43  29.83  42.63  

26 000006.SZ 深振业 A 3.95  1.84  1.90  30.11  30.33  31.21  

27 000002.SZ 万科 A 3.85  2.90  3.84  34.97  35.42  41.48  

28 600675.SH 中华企业 3.69  0.00  0.00  35.27  -  -  

29 600048.SH 保利地产 3.67  2.83  3.45  31.46  30.36  30.07  

30 600162.SH 香江控股 3.64  4.75  2.77  50.05  66.63  54.19  

31 000732.SZ 泰禾集团 3.62  1.10  0.57  10.72  12.89  7.29  

32 600663.SH 陆家嘴 3.58  2.45  1.78  50.07  50.05  50.01  

33 601588.SH 北辰实业 3.57  1.90  1.44  33.97  32.48  33.64  

34 600510.SH 黑牡丹 3.51  2.15  1.24  30.19  30.13  30.16  

35 000011.SZ 深物业 A 3.40  1.79  0.96  30.16  28.70  30.23  

36 600266.SH 北京城建 3.36  2.13  2.10  30.57  30.13  30.40  

37 000046.SZ 泛海控股 3.36  2.01  1.61  83.73  26.96  25.07  

38 600657.SH 信达地产 3.28  2.15  1.97  15.91  18.09  20.76  

39 600658.SH 电子城 3.28  1.72  1.42  37.39  30.01  35.58  

40 600533.SH 栖霞建设 3.16  1.03  1.07  48.25  96.92  32.24  

41 600239.SH 云南城投 3.12  0.96  2.01  30.06  30.41  49.98  

42 600052.SH 浙江广厦 2.95  0.00  0.00  56.98  -  -  

43 600064.SH 南京高科 2.79  0.70  2.39  32.24  8.17  33.35  

44 000736.SZ 中交地产 2.78  3.25  0.10  10.46  25.04  50.09  

45 600716.SH 凤凰股份 2.67  0.00  1.30  16.59  -  178.52  

46 002133.SZ 广宇集团 2.64  1.72  1.04  18.43  32.60  40.91  

47 600173.SH 卧龙地产 2.60  1.72  0.44  12.15  23.11  44.90  

48 000965.SZ 天保基建 2.51  0.17  0.18  93.54  2.46  4.17  

49 600067.SH 冠城大通 2.50  1.84  1.40  19.12  30.08  46.41  

50 002305.SZ 南国置业 2.29  1.08  0.96  102.81  151.13  200.34  

51 000043.SZ 中航善达 2.27  1.03  0.57  23.36  44.29  28.93  

52 600639.SH 浦东金桥 2.21  1.53  0.92  34.46  39.57  30.94  

53 000573.SZ 粤宏远 A 2.11  0.00  0.93  74.81  -  31.59  

54 000537.SZ 广宇发展 2.10  1.02  0.66  9.68  11.15  8.91  

55 600325.SH 华发股份 2.10  4.08  6.25  13.91  39.22  92.45  
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56 600159.SH 大龙地产 2.04  0.52  0.75  45.56  78.71  32.86  

57 600208.SH 新湖中宝 2.03  1.09  0.00  19.98  14.76  -  

58 600007.SH 中国国贸 1.97  1.87  1.74  41.61  50.78  44.03  

59 600641.SH 万业企业 1.87  4.72  2.18  15.36  30.04  30.30  

60 000029.SZ 深深房 A 1.82  0.00  0.00  40.19  -  -  

61 000797.SZ 中国武夷 1.82  0.55  0.57  25.76  24.21  22.75  

62 603506.SH 南都物业 1.79  -  -  33.71  31.82  -  

63 000031.SZ 大悦城 1.72  0.69  0.45  31.10  10.55  10.07  

64 000926.SZ 福星股份 1.59  1.84  1.96  8.48  22.98  40.84  

65 002244.SZ 滨江集团 1.59  1.04  0.97  15.34  15.09  15.13  

66 000961.SZ 中南建设 1.56  0.31  0.14  20.30  12.31  16.44  

67 000560.SZ 我爱我家 1.51  0.10  0.13  25.74  24.86  20.69  

68 000540.SZ 中天金融 1.49  0.68  2.88  23.88  11.28  31.96  

69 600223.SH 鲁商发展 1.48  0.00  0.00  30.88  -  -  

70 002208.SZ 合肥城建 1.40  1.09  0.62  12.93  24.11  29.43  

71 600077.SH 宋都股份 1.30  0.42  0.00  10.10  12.91  -  

72 600648.SH 外高桥 1.22  1.08  1.01  30.08  30.70  31.43  

73 600246.SH 万通地产 1.22  0.68  0.00  30.13  15.57  -  

74 000042.SZ 中洲控股 1.13  1.23  0.40  14.88  21.61  20.41  

75 600684.SH 珠江实业 1.00  0.81  0.64  12.52  11.86  10.67  

76 600215.SH 长春经开 0.96  0.06  0.04  30.46  30.89  30.13  

77 000671.SZ 阳光城 0.90  0.64  0.90  7.52  9.82  16.46  

78 600649.SH 城投控股 0.89  2.84  0.00  12.30  35.96  -  

79 000014.SZ 沙河股份 0.77  0.09  0.07  9.12  26.43  10.58  

80 600895.SH 张江高科 0.71  0.70  0.85  31.30  33.12  31.97  

81 000838.SZ 财信发展 0.68  0.62  0.23  20.32  20.23  20.76  

82 600724.SH 宁波富达 0.60  0.00  0.00  3.87  -  -  

83 000534.SZ 万泽股份 0.58  0.36  0.31  40.16  27.48  32.27  

84 002285.SZ 世联行 0.52  0.72  1.05  10.32  16.29  21.89  

85 600848.SH 上海临港 0.46  0.54  0.00  30.87  32.80    

86 600748.SH 上实发展 0.45  0.75  0.46  8.41  10.15  11.84  

87 600791.SH 京能置业 0.44  0.22  0.18  14.39  13.70  14.73  

88 600604.SH 市北高新 0.29  0.17  0.10  19.71  9.71  12.21  

89 000668.SZ 荣丰控股 0.29  0.13  0.00  66.53  28.28  -  

90 000056.SZ 皇庭国际 0.28  0.30  0.00  12.95  26.44  -  

91 600094.SH 大名城 0.27  0.86  0.56  8.99  10.52  14.73  

92 600773.SH 西藏城投 0.27  0.09  0.08  11.80  10.00  9.94  

93 600463.SH 空港股份 0.22  0.14  0.27  31.36  30.52  42.63  

94 600095.SH 哈高科 0.17  0.29  0.12  31.03  31.05  35.24  

95 600503.SH 华丽家族 0.15  0.08  0.29  40.41  3.56  29.85  

96 000502.SZ 绿景控股 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

97 000506.SZ 中润资源 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

98 000514.SZ 渝开发 0.00  0.33  0.17  -  20.89  13.76  

99 000517.SZ 荣安地产 0.00  0.59  0.00  -  11.75  - 

100 000558.SZ 莱茵体育 0.00  0.00  0.00  -  -  - 

101 000608.SZ 阳光股份 0.00  0.48  0.00  -  14.77  - 

102 000609.SZ 中迪投资 0.00  0.93  0.00  -  22.26  - 

103 000615.SZ 京汉股份 0.00  0.51  0.39  -  12.69  28.57  

104 000616.SZ 海航投资 0.00  0.00  0.00  -  - - 

105 000667.SZ 美好置业 0.00  0.82  0.68  -  9.63  9.62  

106 000679.SZ 大连友谊 0.00  0.00  0.71  -  -  26.65  

107 000691.SZ 亚太实业 0.00  0.00  0.00  -  - - 

108 000809.SZ 铁岭新城 0.00  0.00  0.00  -  - - 

109 000863.SZ 三湘印象 0.00  7.59  1.18  -  208.46  19.69  

110 000897.SZ *ST 津滨 0.00  0.00  0.00  -  - - 

111 000909.SZ 数源科技 0.00  0.33  0.25  -  35.81  56.81  

112 000918.SZ 嘉凯城 0.00  0.00  0.00  -  - - 

113 000981.SZ ST 银亿 0.00  7.93  0.21  -  176.08  12.50  

114 002147.SZ ST 新光 0.00  3.86  0.00  -  51.79  -  

115 002314.SZ 南山控股 0.00  0.00  2.72  -  - 73.75  

116 002377.SZ 国创高新 0.00  0.00  0.49  -  - 375.00  

117 600082.SH 海泰发展 0.00  0.18  0.00  -  49.78  -  
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118 600185.SH 格力地产 0.00  5.28  0.34  -  98.99  6.86  

119 600225.SH 天津松江 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

120 600240.SH *ST 华业 0.00  1.17  0.93  -  14.27  11.69  

121 600322.SH 天房发展 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

122 600393.SH 粤泰股份 0.00  2.21  0.25  -  30.40  34.95  

123 600515.SH 海航基础 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

124 600568.SH 中珠医疗 0.00  0.26  0.20  -  23.54  12.10  

125 600638.SH 新黄浦 0.00  2.40  0.57  -  30.45  54.89  

126 600647.SH 同达创业 0.00  0.27  0.23  -  62.46  18.12  

127 600692.SH 亚通股份 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

128 600732.SH ST 新梅 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

129 600736.SH 苏州高新 0.00  2.45  0.86  -  28.56  30.33  

130 600807.SH ST 天业 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

131 600890.SH 中房股份 0.00  0.00  0.00  -  -  -  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（以上数据仅作列示，不做推荐） 
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表 7：港股房地产板块股息率一览（截至 2019 年 8 月 15 日） 

序号 证券代码 证券简称 
股息率（%） 现金分红比例（%） 

2018 2017 2016 2018 2017 2016 

1 2777.HK 富力地产 11.20  7.56  12.19  54.04  17.94  67.38  

2 3383.HK 雅居乐集团 10.99  7.59  11.39  64.87  43.56  67.75  

3 1813.HK 合景泰富集团 10.62  5.46  13.20  52.19  59.34  29.62  

4 1628.HK 禹洲地产 10.13  7.19  8.15  40.28  42.97  38.70  

5 0083.HK 信和置业 8.89  3.83  4.39  45.59  45.05  44.25  

6 1098.HK 路劲 8.21  6.90  10.56  27.07  26.84  28.41  

7 0978.HK 招商局置地 7.92  6.94  4.02  40.34  13.48  3.02  

8 0272.HK 瑞安房地产 7.69  4.63  2.99  44.84  33.25  28.77  

9 3377.HK 远洋集团 7.53  5.97  5.73  62.85  42.23  25.43  

10 3380.HK 龙光地产 7.47  5.07  8.53  31.13  39.58  17.31  

11 0337.HK 绿地香港 7.41  4.82  5.18  24.13  21.18  0.00  

12 0604.HK 深圳控股 7.14  5.56  7.07  42.83  34.46  47.14  

13 1030.HK 新城发展控股 7.09  4.08  3.56  23.61  8.45  24.24  

14 0832.HK 建业地产 6.98  3.36  -  43.02  0.00  70.37  

15 1238.HK 宝龙地产 6.88  6.60  7.02  37.20  25.64  14.60  

16 0884.HK 旭辉控股集团 6.74  4.88  8.13  35.68  26.11  35.67  

17 0363.HK 上海实业控股 6.74  4.20  4.38  31.31  31.75  34.04  

18 2768.HK 佳源国际控股 6.67  2.62  -  39.77  0.00  0.00  

19 0163.HK 英皇国际 6.47  4.12  5.85  12.66  11.45  10.56  

20 0035.HK 远东发展 6.45  4.68  5.59  29.54  27.38  31.74  

21 0819.HK 天能动力 6.43  4.56  3.60  33.28  24.47  41.92  

22 1233.HK 时代中国控股 6.17  6.63  9.43  21.26  23.34  16.33  

23 2007.HK 碧桂园 5.99  3.25  4.52  32.57  24.00  30.45  

24 0813.HK 世茂房地产 5.96  5.88  7.50  41.85  36.29  48.10  

25 1966.HK 中骏集团控股 5.66  5.64  6.01  22.59  24.96  8.26  

26 0754.HK 合生创展集团 5.63  2.61  1.45  15.41  3.84  5.77  

27 0173.HK 嘉华国际 5.51  4.22  5.00  14.45  13.72  15.31  

28 0123.HK 越秀地产 5.41  6.30  6.13  42.73  39.50  41.87  

29 0588.HK 北京北辰实业股份 5.29  4.75  2.86  6.82  3.46  6.25  

30 0017.HK 新世界发展 5.28  6.48  3.85  44.63  18.17  24.48  

31 6166.HK 中国宏泰发展 5.28  3.92  5.37  1,412.26  0.00  1,220.73  

32 1668.HK 华南城 5.21  2.44  3.09  12.32  8.87  9.26  

33 0683.HK 嘉里建设 5.03  4.27  5.23  28.05  19.52  19.87  

34 0012.HK 恒基地产 4.99  3.32  3.76  24.44  21.17  24.73  

35 0119.HK 保利置业集团 4.88  3.32  -  22.05  0.00  0.00  

36 0817.HK 中国金茂 4.77  7.61  4.31  66.59  46.07  33.67  

37 1638.HK 佳兆业集团 4.71  2.68  - 32.65  0.00  0.00  

38 1997.HK 九龙仓置业 4.69  1.83  - 33.69  0.00  0.00  

39 3883.HK 中国奥园 4.58  7.23  9.55  34.51  27.69  33.18  

40 3900.HK 绿城中国 4.49  2.48  2.16  43.21  11.86  0.00  

41 0014.HK 希慎兴业 4.44  3.31  4.21  23.93  38.81  114.42  

42 2202.HK 万科企业 4.41  3.40  5.14  4.13  4.27  4.50  

43 1996.HK 弘阳地产 4.39  - - 0.00  0.00  0.00  

44 2329.HK 国瑞置业 4.37  6.69  2.49  35.55  34.40  15.75  

45 0101.HK 恒隆地产 4.37  3.93  4.56  41.76  41.52  54.45  

46 0016.HK 新鸿基地产 4.29  3.14  3.93  26.97  28.42  34.12  

47 0010.HK 恒隆集团 4.23  2.78  2.96  20.61  20.50  29.21  

48 1109.HK 华润置地 4.14  4.20  4.04  28.51  21.44  20.58  

49 0960.HK 龙湖集团 4.12  4.69  5.42  24.93  35.89  26.91  

50 0081.HK 中国海外宏洋集团 3.97  0.93  0.79  8.46  5.39  0.00  

51 3301.HK 融信中国 3.89  - - 0.00  0.00  0.00  

52 0004.HK 九龙仓集团 3.82  5.89  4.17  55.18  30.65  27.29  

53 1778.HK 彩生活 3.82  2.88  1.72  40.80  31.16  53.26  

54 1113.HK 长实集团 3.79  2.49  3.22  16.13  19.44  28.33  

55 0688.HK 中国海外发展 3.70  3.18  3.75  20.74  20.69  21.28  

56 0535.HK 金地商置 3.60  3.81  4.77  21.75  21.79  27.48  

57 0563.HK 上实城市开发 3.57  2.19  1.75  34.42  28.46  25.81  

58 1777.HK 花样年控股 3.54  6.54  5.05  55.39  24.96  35.75  
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59 0020.HK 会德丰 3.47  2.55  2.98  17.22  13.14  14.66  

60 1330.HK 绿色动力环保 3.39  - 2.04  0.00  34.84  10.38  

61 6158.HK 正荣地产 3.21  - -  19.44  0.00  0.00  

62 1972.HK 太古地产 3.19  3.06  3.32  16.12  12.58  27.60  

63 1918.HK 融创中国 2.98  1.89  4.51  16.29  10.29  31.55  

64 0480.HK 香港兴业国际 2.87  2.05  1.97  7.40  5.86  0.00  

65 0059.HK 天誉置业 2.19  0.98  -  14.00  0.00  0.00  

66 0095.HK 绿景中国地产 2.02  1.68  2.09  19.95  22.67  5.85  

67 0127.HK 华人置业 2.01  25.48  54.54  20.67  263.34  220.45  

68 1622.HK 力高集团 1.99  1.76  -  21.09  8.24  0.00  

69 0410.HK SOHO 中国 1.48  23.79  20.53  0.00  162.51  460.63  

70 0488.HK 丽新发展 1.17  0.75  1.30  1.51  2.89  4.99  

71 6098.HK 碧桂园服务 0.53  - - 0.00  0.00  0.00  

72 0607.HK 丰盛控股 - 0.52  0.47  -12.24  14.79  5.99  

73 0845.HK 恒盛地产 - - - 0.00  0.00  0.00  

74 0989.HK 广泽国际发展 - - - 0.00  0.00  0.00  

75 0996.HK 嘉年华国际 - - - 0.00  0.00  0.00  

76 1176.HK 珠光控股 - - - 0.00  0.00  0.00  

77 3333.HK 中国恒大 - 4.78  -  44.88  0.00  120.54  

资料来源: Wind、国信证券经济研究所整理（以上数据仅作列示，不做推荐） 
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国信证券投资评级 

类别 级别 定义 

股票 

投资评级 

买入 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 20%以上 

增持 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 10%-20%之间 

中性 预计 6 个月内，股价表现介于市场指数 ±10%之间 

卖出 预计 6 个月内，股价表现弱于市场指数 10%以上 

行业 

投资评级 

超配 预计 6 个月内，行业指数表现优于市场指数 10%以上 

中性 预计 6 个月内，行业指数表现介于市场指数 ±10%之间 

低配 预计 6 个月内，行业指数表现弱于市场指数 10%以上 

分析师承诺 

作者保证报告所采用的数据均来自合规渠道，分析逻辑基于本人的职业理解，

通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影

响，特此声明。 

风险提示 

本报告版权归国信证券股份有限公司（以下简称“我公司”）所有，仅供我公司客

户使用。未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式使用、复制或传播。任

何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以我公司

向客户发布的本报告完整版本为准。本报告基于已公开的资料或信息撰写，但

我公司不保证该资料及信息的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、建

议及推测仅反映我公司于本报告公开发布当日的判断，在不同时期，我公司可

能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。我公司或关联机

构可能会持有本报告中所提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为

这些公司提供或争取提供投资银行业务服务。我公司不保证本报告所含信息及

资料处于最新状态；我公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但不保

证及时公开发布。 

本报告仅供参考之用，不构成出售或购买证券或其他投资标的要约或邀请。在

任何情况下，本报告中的信息和意见均不构成对任何个人的投资建议。任何形

式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。投

资者应结合自己的投资目标和财务状况自行判断是否采用本报告所载内容和信

息并自行承担风险，我公司及雇员对投资者使用本报告及其内容而造成的一切

后果不承担任何法律责任。 

证券投资咨询业务的说明 

本公司具备中国证监会核准的证券投资咨询业务资格。证券投资咨询业务是指

取得监管部门颁发的相关资格的机构及其咨询人员为证券投资者或客户提供证

券投资的相关信息、分析、预测或建议，并直接或间接收取服务费用的活动。 

证券研究报告是证券投资咨询业务的一种基本形式，指证券公司、证券投资咨

询机构对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相关影响因素进行分析，

形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，并向客户发布

的行为。
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